O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e, assim, sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, 

na importância de R$ 1.406.000,80 (um milhão, quatrocentos e seis mil e oitenta centavos), para atender as 

seguintes Dotações Orçamentárias, Programas de Trabalho e Fonte de Recurso, referentes ao Poder 

Executivo e ao Fundo Municipal de Saúde, conforme abaixo especificados: 

PREFEITURA MUNICIPAL 

PROGRAMAS DE TRABALHO | CÓDIGO ECONÓMICO | RECURSO | FICHA VALOR (R$)

[...]

em anexo, parte integrante desta lei. 

Parágrafo único — O crédito adicional aprovado será utilizado no custeio de parte da folha 

salarial (3.1.90.11.01.) dos servidores do Fundo Municipal de Saúde, R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) e 

dos servidores da Prefeitura, R$ 541.400,80 (quinhentos e quarenta e um mil, quatrocentos reais e oitenta 

centavos), como também para aquisição de Cestas Natalinas (3.3.90.30) a serem distribuídas aos servidores, 

ativos, inativos, pensionistas e comissionados, no valor de R$ 264.600,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e 

seiscentos reais) 

Art. 3º — Fica ainda autorizado o remanejamento de até 1,5% (R$ 2.238.072,90) do valor da 

despesa bruta fixada no orçamento inicial (R$ 149.204.860,00) para reforçar, notadamente, as dotações de 

pessoal, auxílio alimentação, inativos e pensionistas, encargos sociais, PASEP e despesas vinculadas ás